1

     ATA Nº 14/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezanove, na sala de

reuniões da sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-

Nova, realizou-se uma reunião ordinária, estando presentes o Presidente,

Paulo Jorge da Silva Simões, os restantes membros do órgão executivo

Cândida Isabel Nogueira Cardoso, António Rodrigues Ferreira, António Esteves

Moita e Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia. --------------------------------------

Antes da Ordem do dia

Nada a registar. ------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia

1 – Auto de Noticia por Contra Ordenação

Foi presente um oficio da Guarda Nacional Republicana, referente a três

autos de noticia de conta ordenação nº 05/2019, 06/2019 e 08/2019, por

falta de registo e licença de um canídeo, sendo detentor do mesmo, Américo

Gaspar de Jesus Pita.-------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, enviar oficio ao detentor do

animal para se apresentar nesta União de Freguesias a fim de ser ouvido em

auto de declarações.--------------------------------------------------------------------------

2- Pedido de apoio apresentado pelo Agrupamento 1035 de
Escuteiros de Condeixa e o Grande Alerta

Foi presente o pedido acima mencionado que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a Comemoração do Dia do

Agrupamento que se vai realizar no dia 14 de julho.----------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, participar nesta

comemoração com apoio logístico.--------------------------------------------------------

  2

3- Atribuição de topónimo na Urbanização da Caneira

Foi presente o email da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova, a solicitar

parecer a esta União das Freguesias, acerca do topónimo a atribuir à Rua

constante da planta anexa ao mesmo, situada em Urbanização Balcões da

Caneira. -------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, associar este topónimo "  à

Urbanização Balcões da Caneira -------------------------------------------------------------

4- Atribuição de topónimo – Rua Ribeirão de Santo António

Foi presente o e-mail da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova, a solicitar

parecer a esta União das Freguesias, acerca do topónimo a atribuir à rua

constante da planta anexa ao mesmo, situada Senhora das Dores.----------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir o toponimo de "Rua

Ribeirão de Santo António"----------------------------------------------------------------------

5- Pedido de apoio da Associação Cultural Recreativa e Desportiva
de Condeixa-a-Velha

Foi presente pedido acima mencionado que se anexa à presente ata para dela

fazer parte integrante, a solicitar apoio para fazer face às despesas de

alteração dos estatutos da Associação, e para realização de um lanche a

realizar no dia 14 de julho no lançamento do Livro " Cabouqueiros de Mós

Condeixa-a-Velha".

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, dar apoio monetário, no valor

de 500€.----------------------------------------------------------------------------------------------

6- Pedido do Ecomuseu de Condeixa, para edição/ publicação de

Livros " Cabouqueiros de Mós Condeixa-a-Velha".

Foi presente o pedido acima mencionado que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, para apresentação de orçamentos para publicação

de livros sobre os Cabouqueiros de Mós de Condeixa-a-Velha.--------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder um apoio monetário

no valor de 1.976,00 euros destinado à impressão dos livros.-------------------------

  3

7- Prestação de serviços de Assessoria Contabilística e Fiscal

Em virtude do contrato de prestação de serviços em Assessoria, Contabilidade

e Fiscal, terminar a 30 de junho do corrente ano, e sendo necessário assegurar

o serviço, foi deliberado prorrogar o respetivo contrato por dois meses, com

términus a 31 de agosto do corrente ano.---------------------------------------------------

E não havendo mais nada a tratar, o órgão executivo da União das Freguesias

deliberou por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e

para os efeitos considerados nos nºs 3 e 4 do artigo 57º, da Lei n.º75/2013, de

12 de Setembro, a qual vai ser assinada por todos os presentes. -------------------

Paulo Jorge da Silva Simões

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

António Rodrigues Ferreira

António Esteves Moita

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia